[image: image1.png]

[image: image2.png]

璧财发〔2021〕70号

重庆市璧山区财政局
关于印发《重庆市璧山区工业企业流动性
信用贷款管理办法》的通知
[image: image3.png]

各镇人民政府、街道办事处，区政府各工作部门、有关单位：

《重庆市璧山区工业企业流动性信用贷款管理办法》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

   重庆市璧山区财政局

                           2021年7月22日

重庆市璧山区工业企业流动性信用贷款
管理办法
第一章  总  则
第一条  为全面贯彻落实党的十九大精神，切实培育我区重点骨干工业企业（以下简称企业），帮助企业解决融资难、融资贵的问题，有力推进重点企业创新发展和企业上市，根据市委、市政府促进民营经济发展总体要求和相关政策法规规定，特制定本办法。
第二条  本办法所称工业企业流动性信用贷款（以下简称信用贷）是指在企业实际控制人和大股东及其直系家属（具有完全民事行为能力，下同）负有不得撤销的连带责任的基础上，由政府提供的风险补偿资金作为增信手段，合作银行向符合条件的企业发放流动性信用贷款。
第三条  本办法所称工业企业流动性信用贷款风险补偿资金管理机构为重庆市璧山区工业企业流动性信用贷款风险补偿资金管理领导小组（以下简称领导小组），由区长任组长，区分管财政（金融）工作的副区长及相关分管区领导任副组长，璧山高新区管委会、国家农业科技园区管委会、区发展改革委、区公安局、区法院、区财政局（区金融发展促进中心）、区经济信息委、区农业农村委、区市场监管局、区税务局主要或常务负责人为成员，领导小组下设办公室在区金融发展促进中心。
区财政局（区金融发展促进中心）：主要负责领导小组办公室日常事务，协调相关部门及合作银行，推荐企业，提请领导小组审定相关事宜，参与贷后监管，协调解决贷款中的相关问题。
区发展改革委：负责核实企业诚信行为，配合解决贷款中的相关问题。
璧山高新区管委会：负责推荐高新区内企业，协调重庆两山产业投资有限公司做好风险补偿资金管理，配合贷前调查和参与贷后监管，帮助解决高新区内企业贷款中的相关问题。
国家农业科技园区管委会：负责推荐农业园区内企业，配合贷前调查和参与贷后监管，帮助解决农业园区内企业贷款中的相关问题。
区公安局：负责审查企业及其家属是否涉黑涉恶、遵守社会公德等情况，开展对企业以虚假合同、虚假订单等方式骗贷或恶意逃避债务等行为的经济侦查。
区法院：负责对企业到期未偿还或恶意逃债诉讼的及时判决、查封并执行相关资产处置的清偿工作。
区经济信息委：负责审查企业产业发展方向，牵头对璧山高新区以外企业推荐和协助企业贷前审查并提出意见报领导小组办公室，配合贷前调查和参与贷后监管，帮助解决企业贷款中的相关问题。
区农业农村委：负责牵头对国家农业科技园区外的农业企业推荐和协助农业企业贷前审查并提出意见报领导小组办公室，配合贷前调查和参与贷后监管，帮助解决农业企业贷款中的相关问题。
区市场监管局：负责对企业市场行为和诚信等进行审查，配合贷后监管，协助相关部门解决贷款中的相关问题。
区税务局：负责对企业纳税情况和是否存在税收违法行为等进行审查，配合贷后监管，协助相关部门解决贷款中的相关问题。
第四条  本办法所称合作银行是指与区政府授权的重庆两山产业投资有限公司签订合作协议，并在璧山区内设立一级支行的金融机构。
第五条  本办法所称符合条件的企业是指经区政府审定的因不能满足正常的抵押担保条件又急需流动资金贷款的璧山区拟上市重点培育企业。对区内引领性的龙头企业采取“一事一议”。
第六条  信用贷是指企业在原有贷款余额基础上的新增贷款金额，主要用于企业日常生产经营所需的流动资金，不得用于股市和证券投资以及其他权益性投资或国家有关法律、法规和规章禁止的其他投资行为（包括但不限于高利贷、非法集资等），不得用于房地产开发。如需置换信用贷经办银行原有贷款，需经领导小组审定。鼓励和支持合作银行联合对符合条件的企业联合授信和建立债权委员会。
第二章  信用贷风险补偿资金的管理
第七条  风险补偿资金来源
风险补偿资金由区政府出资设立，区政府与各合作银行风险补偿资金总额人民币4亿元，其中：2亿元由璧山高新区体制上解区财政，为增信固定资金，合作银行发放的贷款金额原则上为增信固定风险补偿资金额度的5倍，特殊情况经领导小组同意可另行商议；另2亿元由区财政连续四年每年预算安排5000万元，专项用于与合作银行开展的信用贷逾期后政府承担的损失补偿金。
第八条  风险补偿资金账户管理
重庆两山产业投资有限公司（以下简称“两山公司”）在合作银行开设专户存放风险补偿资金，该账户性质为保证金性质账户，封闭运行，采取受托运作、专户管理的方式，信用贷风险补偿资金只能用于信用贷到期未归还的资金本息的代偿。账户资金的提取和支用须经领导小组办公室提请领导小组审批。
第九条  风险补偿资金缴存
合作银行通过贷前调查，初步确定信用贷额度后，2个工作日内书面告知领导小组办公室。经领导小组审批同意后，书面通知两山公司在2个工作日内将信用贷风险补偿资金缴存到合作银行风险补偿资金专户，缴存金额为贷款金额的五分之一。
第十条  风险补偿资金代偿
政府风险补偿资金与合作银行按7:3承担信用贷损失。当企业逾期信用贷本金时，由政府承担的风险补偿资金15日内先行代偿70%偿还银行信用贷债权，由经办银行向领导小组办公室书面提出代偿申请，经领导小组办公室审核，代偿金额1000万元以内（不含）报领导小组审批同意，1000万元以上（含）经领导小组办公室审核报区政府常务会议审定。同时，经办银行按规定进行债务追偿，对采取相关措施后，企业无偿还能力致使造成经办银行最终损失的，进行据实清算，由政府风险补偿资金和经办银行按7:3比例承担。经审批后由领导小组办公室书面通知两山公司，按清算金额办理。
第十一条  风险补偿资金退出或终止
（一）企业单笔贷款到期后，企业提出不在原经办银行续贷的，由领导小组办公室书面通知两山公司2个工作日内收回经办银行专户中对应金额的风险补偿资金；
（二）当合作银行承贷的信用贷发生风险并启动了代偿程序，立即停止与该银行新增信用贷的合作，并逐步退出该银行存量的信用贷增信；当风险补偿金累计达到4亿元时，停止所有银行新增信用贷的合作，并逐步退出所有银行的信用贷增信。
（三）信用贷合作终止，且所有企业本息结清，合作银行的风险补偿资金代偿结算后，由领导小组办公室通知两山公司2个工作日内将风险补偿资金余额一次性退回区财政。
第三章  信用贷基本条件与增信方式
第十二条  企业基本条件
（一）基本条件

1. 原则上企业年营业收入2亿元以上、年纳税额1000万元以上；
2. 企业应满足合作银行办理信贷业务的基本要求；

3. 企业及控股股东无购买期货、从事房地产开发等经营行为，生产经营过程中因商品和汇率价格波动而开展的相关商品和外币等期货衍生品交易的除外，但开展的商品和外币的衍生品交易以上年实际需要量和外币结算量为限。实际控制人及其家属无涉黑涉恶、参与高利贷、偷逃税、失信等不良记录或违法行为。
（二）其他要求
企业申请信用贷除满足以上基本条件外，还需满足以下条件之一：
1. 企业首次申请信用贷时须是璧山区拟上市重点培育企业。
2. 企业续贷信用贷时需满足以下条件：一是为璧山区拟上市重点培育企业；二是达成了信用贷《增信协议》约定事项。
3. 区政府认定的其他情形。
第十三条  企业增信方式
（一）政府风险补偿资金对企业进行增信支持；
（二）企业须提供实际控制人和大股东及其家属的连带责任保证；
（三）企业须提供不低于本次贷款金额1.5倍以上的订单或应收账款质押，或经认定的符合规定的等额股权权益。
第四章  信用贷额度、期限、利率
第十四条  贷款额度
对经区政府审定的符合条件的企业信用贷额度余额，A类企业信用贷额度余额最高不超过5000万元（含）、B类企业信用贷额度余额最高不超过3000万元（含）。对“一事一议”的企业，信用贷额度余额按政府审定办理。
第十五条  贷款期限
信用贷最长不超过1年，到期偿还后可续贷。
第十六条  贷款利率
根据借款企业的信用评分、信用等级等情况，实行差别化风险定价，但上浮幅度不超过当期人民银行同期贷款基准利率的30%。
第五章  信用贷操作流程
第十七条  签订协议
两山公司与区内合作银行的市级分行或总行签订《信用贷风险补偿资金合作协议》。
第十八条  贷前调查
企业申请信用贷前自行选择意向合作银行，合作银行对企业开展尽职调查并出具尽职调查意见（包括但不限于是否贷款、贷款方式、贷款金额、贷款期限、需要部门配合出具的资料清单等）。
第十九条  企业申请
（一）企业将贷款申请书（包含贷款期限和承诺事项）、银行尽职调查意见和《重庆市璧山区信用贷申请审核推荐表》（以下简称《申请审核推荐表》）送企业主管部门。
（二）信用贷续贷企业需在贷款到期前30个工作日向主管部门报送申请资料。
第二十条  部门推荐
（一）企业主管部门在收到企业提交的贷款申请书、银行尽职调查意见和《申请审核推荐表》后，牵头协调区发改委、区公安局、区市场监管局、区税务局等相关部门提出审查意见。
若企业申请信用贷续贷，两山公司还需对企业《增信协议》履行情况提出审查意见。
（二）企业主管部门根据审查情况提出书面意见，送领导小组办公室审核，经领导小组办公室审核后报领导小组联席会议审定。
（三）对经审定符合信用贷发放的企业，由两山公司与其签订《增信协议》，并向合作银行进行推荐，《增信协议》内容需约定企业资金用途及在营业收入、纳税、技改投入、就业等方面的增幅，原则上增幅不低于10%。
第二十一条  贷款审批发放
经办银行收到缴存的风险补偿资金后，10个工作日内完成贷款审批和发放，发放后2个工作日内书面告知两山公司和领导小组办公室（附贷款合同等），对未在10个工作日内完成贷款发放的，将收回对应的风险补偿金。
第六章  贷后管理
第二十二条  经办银行按其贷后管理的相关要求，开展贷后跟踪和检查。两山公司和领导小组办公室及相关部门负责开展贷后管理工作。
第二十三条  领导小组办公室与合作银行建立信息沟通机制，提请领导小组不定期召开会议，通报贷款使用、管理和企业情况，及时解决贷款运行中出现的相关问题。
第七章  贷款收回及代偿
第二十四条  贷款回收
贷款企业按照合同约定的一次性还本或分次还本、按季或按月付息的方式归还贷款本金和支付利息。
对不再续贷的，领导小组办公室书面通知两山公司在银行按期收回贷款后2个工作日内，收回原经办银行专户中的风险补偿金；
对续贷额度小于原贷款额度的，领导小组办公室书面通知两山公司在银行贷款到期后2个工作日内，收回原经办银行专户中差额对应的风险补偿金，同时通知经办银行完成贷款审批和发放；
对续贷额度等于原贷款额度的，领导小组办公室通知经办银行完成贷款审批和发放。
第二十五条  债务追偿及代偿
企业贷款后，因各种原因不能按期归还，经办银行不能正常回收时，按照第十条进行债务追偿及代偿。
第八章  责任追究
第二十六条  贷款企业以虚假合同、虚假订单等方式骗贷或恶意逃避债务导致风险补偿资金损失和银行贷款损失的，按相关规定将贷款企业及责任人和担保人列入黑名单，3年内不得享受任何项目的财政补助，同时采取行政、司法等手段按相关法律规定追究法律责任。
第二十七条  经办银行不得随意减少对企业正常已授信贷款额度，不得抽贷、“骗还”，不得对企业满足抵押担保条件的流动资金贷款进行限制，对无正当理由拒绝办理信用贷或在贷款过程中故意刁难企业，经核实后，区政府停止与该银行的合作。
第二十八条  区政府各相关部门要高度重视此项工作，落实专人具体负责，按规定抓好工作落实，高效服务企业。工作人员违反规定或徇私舞弊，经查证后，将按相关规定追责问责。
第九章  退出机制
第二十九条  应退出情形
下列情形之一的企业应退出
（一）累计获得信用贷贷款支持3次（含）以上的企业。
（二）未完成《增信协议》约定事项的企业。
（三）区政府认定的其他情形。
第三十条  退出方式
（一）符合担保公司担保要求的企业，可由两山融资担保公司或其他担保机构通过担保方式退出。
（二）对不符合担保条件的信用贷获贷企业，信用贷到期还款退出。
第十章  附　则
第三十一条  本办法由区财政局负责解释。
第三十二条  本办法自发布之日起执行，原璧财发〔2018〕100号废止。
附件：1. 重庆市璧山区信用贷申请审核推荐表
增信协议
[image: image4.png])

重庆市璧山区财政局办公室　　　　　　　　2021年7月26日印发
重庆市璧山区财政局文件

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLR31Kif0MSXsUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmrxLjIEQSkBMBz3MjXyKSP1QSLsPikENB0EMCYAPyjvMDT4MyM8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOj4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbSNwKV0OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9w+hxwsW9usaWpMOC0bH7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9w+hxwsW9usX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOre3rraU+q6VOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3vQCLvMCHyMC=2LifvPSD0OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLiDsLCbsLiXfLSH5MC=5MSXfHBiJrayj0KS=sMeTz8qGpcWBs+6N7ba2JSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiHyKiD0Lx3yLR3wMif7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOikCKScBKTUFKSP3KTPzKSD0OB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7UWMkRlE1XT0DMS3vOB8Ub1UJXWYgSTP0OfzJOEMkXVwAcEcnZVMnTFEmYS5guqWZLcJyna77K0MkXVwAcEcnZVMnTFEmYS37TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKi=vLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLC=vLC=uPTQPKz05TB8ZZk=3PTzuNDEZcigAaVX3PWoPNDDuKygxPU=3bjzuNGIZcigxaVX3bmoPNGHuKykVPU=4UjzuNUYZcikVaVX4UmoPNUXuKxsAPU=qPTzuJzEZchsAaVXqPWoPJzDuKxswPU=qbTzuJ2EZchswaVXqbWoPJ2DuKx8VPU=uUjzuK0YZch8VaVXuUmoPK0XuKx7uPU=wXmAPcDEKVmAGLTgHViQqMi=0TUUCZkUVZSUuUFUsbFoWdD0VT0oJcEjzSjE0PlsuLFYDXi=0RVv3YlkJZVwgSiPxYzgzL18MayAYNWbwTWb1Yz4TaG=wMiU3dmoANF0LRFI3Y1EKR0oydBrxSCMhQmM0UEXzcEoQSGLyLyYkTlIWRDosP2cNVSMgYDj2MVozZDgkUz3vcSMLQDglalgpP2fzMGIvRWgKXUX0bkopT14WMVjvMTglLyUPRmcVSSghXUIiYTMNYWLwZWYZLGMTUVMqZyUMbUUvb18nYmAAcjn0dW=xSmUgaV8PdUoYQDL0M0gsVl0LRUUSaULwQUMXVFs0NSUDdVQ4RiUSSWMuLkYMSDo5UFYCajnuX1QjYlgBY2EgZDUtLGoQbGUILlo5VjYCZiPuJ2YXZDzxMkP3VEg5XlkXUUMVLDPxQVcNMScWb17vNV8TSWQodTYRMFglM2UyS1IGZFoRdV8RNTUINVwNUUIjYVj0X2gxb0MLQVEqbEn4XTYQb2YJLVwEcWYSaGfzTlEmSWfwSVLuZ14EbkQndDLqYDoWaTUvQCkWbzb1cVgxdSkoZCYqQ0UKdifwVSA1L2QUPjgjbjgOQDoOQyEzVl7vRTU4Vjz0LiUFdDULQF4NclDwMWQBYCc2byjxSTfuRzIBaCMKQUkgK2kZdF70L0M5Mhs5ZVESSlQ2cVcUcGH1SmH2YR8WMkI4bFoQXVENVkPyPVgAZykLLTIPZRsXK2j3PzorTVwGQyjyMl0JUk=wZVo0bjcWYFkmSCcUTkQWZlkMTWkWaDgILFsXNCMOZCYTQxsKZDYgcTMEYTMBZikxPlryNTIgYig0Z0IVVlMRU0gUaGUidTkndGEBPTHxVFk2Vjj3cj0nPmIwVlX3UUjyLDEISCcIQV0Yb0ggUkMYMUYFYycSazDwXSQQMFYAZjD3R0oKPl83USMyUD8ZUV8mXlEIUlwGTSQxMTIAY0U3RCENaT7wMEIhUjMHMFkQZToiQSM4XiE3djYqVRrwNEIUVUMUQUgqTjb0QUkvLzXzS2krPjn0cyEtVlcJVjrqVlcXQ0j4RVM5Xl4uVWX2aTj2cSQXLEY4UkMCNTcibzoBUUENU0IAaEMrayIEPycBRWcgY0oRa0UodkMgTjEvRSEUaUUsdW=zVl8jMFgMK2kZTDQGUFomZzIXc1EHckYBdFEPY0IAb1UZVDsBQFI1ZUcKcWMXKyUELGM1c0YXcGEYNFf1VGfvYUIVLEcSTyE0PlcUQWf3ZVUZVjwwTSMxLFshbF0JaD0QVmEHPzf2K0cRSl0IPkMiT1YqUmACZ0XzVDMiREcJRFQZSUMyPlcUaVIJRGbyaFkEUUcOTyUsS0UwQUgjQzkQMDoFRikFP1r4VkcRcWQGVEUKSUHza1wpYTYMcTsuZ2MKTjcRXiQUZUAwXUnqMkcGR0cGTkT3TUQkQj8pbEkSUTUma0n4QVcUQjQEXVc4QloCZjsWZCUqVkUya14ndUIwVDoUYEgrYFb2UDMWazYGSkDyTUM0J1kMa0YiXkghTVYMdW=

— 2 —

— 12 —